A tur. Quomodo destruuntur philosophi et potentes hujus sæculi? Per mortem corporis rediguntur in pulverem, et destruitur, sive annihilatur eorum sapientia. Destructus est Plato, et Aristoteles per mortem, et eorum sapientia in Ecclesia pro nihil ducitur; vel etiam tunc destruebantur illi eorumque sapientia, dum quod illi per humanam sapientiam edociti, dicebant nullo modo posse fieri, Deus omnipotens per apostolos ostendebat verum esse; verbi gratia: negabant illi quod Filius Dei esset natus ex virgine sine semine viri, eo quod humana natura hoc non admitteret; dum per invocationem ejusdem Filii Dei apostoli mortuos suscitabant, evacuabant et destruebatur eorum sapientia, et ipsi stulti reputabantur. Si ergo apostoli sapientiam humana non loquebantur, quid prædicabant? Hoc Apostolus exponit:

*Sed loquimur, inquiens, *Dei sapientiam*, quæ abscondita est in mysterio, id est in obscuritate intelligentiæ. Sapientiam hic duabus modis possumus intelligere: Evangelium Christi videlicet, ubi inerrabilis sapientia latet; vel, quod melius est, sapientiam substantialem, quæ est Verbum Dei Patris, quæ loquitur per sapientiam: *Ego sapientia ex ore Altissimi prodit primogenita (Eccli. xxiv).* Istam ergo sapientiam loquebantur apostoli, quia ipsa loquatur per illorum ora, et ipsam prædicabant illi. Sed si abscondita erat, quomodo loquebantur illam? philosophis utique et potentibus hujus sæculi erat abscondita, et illis erat manifestata per seipsum. Unde sequitur: *Quam sapientiam, id est Christum, prædestinavit Deus Pater secundum humanitatem, ante sæcula in gloriam nostram*, id est ad glorificationem nostram, qui credidimus per illum redempti et mundati a peccatis, ut glorificari mereamur adhuc. Igitur ante omnia sæcula prædestinavit Deus Pater hominem assumendum a Verbo, ut esset verus Filius Dei, et nos per illum glorificaremur. Unde Apostolus in Epistola ad Romanos ait: *Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute (Rom. i).* Sequitur:*

*Quam sapientiam nemo principum hujus sæculi cognovit. Principes hujus sæculi dupliciter intelligendi sunt in hoc loco: principes hujus sæculi, id est Octavianus, Tiberius, Herodes, Pilatus, scribi, et Pharisæi, sacerdotesque Iudeorum, non cognoverunt Christum esse Filium Dei, quia videntes illum hominem esse, videntes eum fatigari, sidire, esurire, non putabant esse Deum: unde Petrus: *Scio, inquit, fratres, quia per ignorantiam hoc fecistis, sicut et principes vestri (Act. iii).* Quid ergo: si per ignorantiam servi occiderunt Filium Dei, nunquid immunes sunt apostoli? Absit ut peccatum eis non ascribatur, quia per opera miraculorum poterant cognoscere operatorem, quoniam, nisi Filius Dei esset, nequaquam talia facere posset quæ nemo ante eum alias fecit. Unde ipse dicit: *Si non veniassem et locutus fuisset eis, et opera non feciessem in eis, quæ nemo alias fecit, peccatum incredulitatis non haberent (Joan. xv).* Et quid sequitur: Nunc, inquit,*

excusationem non habent de peccato suo. Et quamvis Deum esse nescirent, tamen, quia rem impiam faciebant et injustam, innocentem damnantes, non erant nescii, ideoque rei tenentur. Alio modo: principes hujus saeculi possumus intelligere aeras potestates, dæmones videlicet per hunc aerem discurrentes, de quibus ipse dicit in Epistola ad Ephesios: *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates tenebrae, umbras, contra spiritualia nequitia in caelisibus* (*Ephes. vi*): de quorum principe Dominus ait (*Joan. xii, xiv*): *Nunc princeps hujus mundi eiicietur foras; et, Venit princeps mundi hujus, in me nihil invenit.* Quamvis enim Marcus evangelista dicat de dæmonibus (*Marc. i*): *Sciebant*, inquit, *illum esse Christum* et ipsa dæmonia, subaudis dicunt: scimus quia tu es Filius Dei; tamen non veraciter poterant credere illum esse Filium Dei, videntes illum iterum post facta miracula esurire, sitiare, fatigari. Sciebant quidem illum esse promissum in lege, sed nesciebant quod potestatem, quam in hoc mundo tenebant, per illum essent amissuri et quod tantæ potentiae esset futurus. Quapropter subiungit Apostolus de utroque ordine principum.

Si enim cognovissent, subaudis principes hujus saeculi, illum esse Filium Dei, *nunquam Dominum gloriae crucifixissent*. Dominus gloriae Verbum Dei Patris est, per quod glorificatur Deus Pater, quia per illud omnia fecit. Sed querendum est studiosissime, si gloria Dei Patris Verbum ejus est: quo modo ipse Dominus gloriae qui spiritus est, potuit crucifigi? Christus Filius Dei ex duabus substantiis consistit, divina scilicet et humana in unitate personæ. Divinitas ergo Verbi quæ genita est a Deo Patre ante omnia saecula, a tempore conceptionis illius hominis quem assumpsit in utero virginali, in eodem homine plenissime mansit, et eadem gloria et potestas, quæ erat in Verbo, cœpit habitare in homine, et factus est ipse homo gloria Dei Patris, sicut ei Deus Pater dicit: *Exsurge, gloria mea de sepulcro* (*Psal. lvi*). Et non solum gloria Dei Patris est ipse homo, sed etiam Deus est. Si enim Verbum caro factum est, id est, si Deus homo factus est, utique et homo Deus factus est. Et tamen hoc est diligentissime attendendum, quia licet Judæi et principes hujus saeculi Deum persequerentur, tamen in forma servi crucifixus est ipse, quia erat Dominus gloriae, et Divinitas impassibilis mansit. Videamus ex hoc aliquam similitudinem. Rutilante sole, et ex clara lampade fundente lumen, radius et splendor ejus illustrat et perfundit arborem; dum ergo adiungunt eamdem arborum homines cum securibus incidunt, nunquid erigendo et deponendo secures incidunt radios solis, licet arborem incident? Sic ulti-
que sicut impassibilis manet radius solis, licet semper videatur, ferit insuper arborum quam illustrat: ita illius divinitas, quæ omnia implet, impassibilis mansit, quamvis ille quem replebat in cruce passionem ferret. Multa possent ex hoc dici, sed ista

A pauca dicta nobis sufficient tenentibus firmissime, quia si dæmones Christum esse Filium Dei cognovissent, qui Dominus gloriae est majestatis per quem Deus Pater glorificatur, nequaquam ad crucifigendum eum Judeos ac milites Romanorum compellerent. Ipsi enim illum crucifixerunt qui ad crucifigendum suaserunt, et ipsi principes Judeorum et milites nequaquam illorum suasionibus obedirent ad hoc ut crucifigerent, si Filium Dei esse veraciter crederent.

Sed, sicut scriptum est in Isaia: Quod oculus corporis non vidit, quia non est corpus neque color; nec auris corporis audivit, quia non est sonus; nec in cor hominis humana sapientia ascendit, quia cor, id est intellectus hominis, illuc debet ascendere; B *quæ præparavit Deus his qui diligunt eum*, id est, qui eum non offendunt corde, verbo, et opere.

Nobis autem, apostolis et credentibus in se, revelavit Deus per Spiritum suum, id est Spiritum sanctum, quod non revelavit dæmonibus, neque philosophis humana sapientibus. *Spiritus enim sanctus* qui est in nobis *omnia scrutatur*, id est, omnia secreta investigat, et non solum secreta cordium, sed etiam profunda, subaudis mysteria Dei, et præscientiam illius, quia unius substantiae est cum Patre et Filio.

Quis enim scit hominum quæ sunt in corde hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? subaudis nullus. Est sensus: sicut quæ in homine sunt nemo scit, nisi spiritus hominis, qui in ipso est, ita et quæ Dei sunt nemo cognovit, nisi Spiritus Dei, et cui idem Spiritus sanctus revelare dignatur.

Nos autem, apostoli et credentes, non spiritum hujus mundi accepimus, id est spiritum divinationis et spiritum pythonicum, sed *Spiritum qui ex Deo est*, id est Spiritum sanctum, et in doctrina *Spiritus loquimur*, id est simplici sermone, et sicut *Spiritus sanctus* nos docet interiori, cum miraculorum virtute, *spiritibus viris* qui possunt penetrare quæ dicimus, *spiritalia mysteria comparantes*. Quod tunc fit, quando capacioribus divina committuntur mysteria.

Animalis autem homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei, id est, quid gratiae crux Christi conferat credentibus? Animalis homo dicitur, qui Spiritum Dei non habet, qui licet ratione a pecore distet, tamen ipsa ratione non bene vivitur, quia non putat aliquid esse post mortem, sed secundum ritum animalium versatur. Ideoque animalis dictus est ab anima, carnis a carne, eo quod totus ex anima constet et carne. *Stultitia est enim illius, subaudis quod audit de mysteriis Dei; et non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur*, id est, discutitur et dijudicatur. Et quia homo non potest intelligere quod audit, nec vult credere, a spiritibus viris dijudicatur et condemnatur. Philosophi mundana sapientes, et heretici apud Coriuthios degentes, w facilius animos, additorum, pervertere possent, et a rectitudinis statu deficere; seu prava dogmata flo-

nento sermone poliebant. Ideoque dixit parumper superius : *Non loquimur nos in verbis doctis humanae sapientiae*. Dicebant enim culto sermone quod humana natura non reciperet ut Deus incomprehensibilis et incorporeus homo fieri posset, et nec esse credibile ut virgo hominem sine virili semine conceperet, aut post partum virgo esse posset, nec posse fieri ut homo post mortem de pulvere terrae resurgat, et alii luculentissimo sermone proferebant : et ut hoc credatur stultum esse dicebant, ideo quia ipsi per humanam sapientiam penetrare non valabant.

Spiritalis autem vir dijudicat omnia, id est discernit et probat omnia quae audit, videt, et cogitat : quid sit verum et falsum, quid sit bonum et malum, et cognoscit vera esse quae praedicannus, vel discernit omnia genera hominum carnalium : *ipse autem a nemine judicatur*, id est, neque a spiritalibus viris sui similibus, neque a Deo damnatur vel reprehenditur.

Quis enim cognovit sensum Domini ? aut quis instruxit eum ? id est, quis hominum potest intelligere et penetrare intellectum et sapientiam Domini quo omnia fecit ? quis, subaudis homo, instruat, et doceat, sive corrigat ipsum Dominum, et dicat : *Hoc et illud non bene fecisti, ita debes corrigere istud, et ita meliorare illud ?* subaudis nullus. Insuper magnificabit et laudabit sensum et intellectum Domini atque potentiam, si cognoverit ab illo omnia esse facta, dicens eum sapienter cuncta fecisse. *Nos autem sensum Christi habemus*, id est, intellectum Christi habemus, et sentimus vera de illo per Spiritum sanctum illuminati, qui omnia novit cum Patre et Filio ; et est sensus : ideo quia nemo potest penetrare intellectum et sapientiam Dei, nisi ipso donante, idcirco nemo debet dubitare quin ista vera sint quae dicimus de nativitate et humanitate Christi, quia nos Spiritum sanctum habemus.

CAPUT III.

Et ego fratres, non potui vobis loqui quasi spiritalibus, tarditate sensus vestri, non mei praeditus.

Nondum enim poteratis, subaudis mysterium Divinitatis Christi capere. Ne illi dicerent : modo possumus, subdidit : *Nec nunc quidem potestis* : in futurum tamen Deo donante poteritis. Ideoque quia non poteratis capere, addo : *Lac vobis potum dedi, non escam*, id est, simplicem doctrinam de humanitate Christi, non solidum cibum de divinitate Christi et mysterio Trinitatis.

Cum enim sit inter vos zelus et contentio, zelus, id est invidia et contentio de variis baptismatibus.

Cum dicit unus : Ego quidem sum Pauli baptis- mate baptizatus, et ejus filius sum ; alius autem : Ego Apollo ; nonne homines estis ? id est : nonne carnaliter sapitis ? Fidelium apostolorum nomina pro falsorum ponit ob causam supra memoratam. *Quid est Anollo ?* autem vero *Paulus* ? subaudis nihil per

A se comparatione Christi, et ipse exponit quid sint :

Ministri, inquit, ejus cui credidistis : ideoque non possumus dimittere peccata in baptisme, quod Christus proprie sibi retinuit. Ille ministrat qui recte prædicat, et unicuique sicut convenit ministrat, sicut *Dominus ministerium dedit*.

Ego plantavi, prædicando vobis fidem, Apollo rigavi, id est baptizavit et tinxit corpora : *sed Deus incrementum*, id est augmentum, *dedit mihi præstanti*, et Apollo riganti, quia ego fidem exterius prædicavi, Deus firmavit eam in cordibus audientium, et multiplicavit numerum creduentium : et Apollo tinxit corpora, sed Deus peccata dimisit. Deus omnia ex se et a se habet, nos autem et ex illis et ab illo.

Itaque neque qui plantat, id est predicit, neque qui rigat, id est baptizat, est aliquid comparatione Dei : quia non potest fidem infundere, neque peccata dimittere, si Deus auxilium non dederit.

Qui autem plantat et qui rigat, unum sunt, id est unus Dei ministri et servi sunt et unus natura, quia homo iste et homo ille in personis quidem duos sunt, sed in natura et officio unum. *Unusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum laborem suum*, id est, qui prædicat majorem, et qui baptizat minorem. Similiter intelligitur de omnibus hominibus, quia unusquisque secundum qualitatem laboris accipiet quantitatem munieris.

Dei enim sumus adjutores. In Graeco melius habetur : *Dei operis participes sumus.* Deus operator fidem in prædicatione, et solvit peccata in baptisme, cuius operis participes et adjutores sunt qui prædicant, et baptizandorum corpora mergunt. *De agricultura estis.* Ager est hic mundus, id est ejus habitatores, quorum corda excilit per prædicatores suos. Nam sicut ager vomere et ligone excoluntur culturae, ita vomere prædicationis excoluntur corda auditorum, ut sementum fidei et prædicationis reperiunt, et fructum honorum operum reddant. *De ædificatio estis*, quia ipse vos in sua fide per nostram prædicationem ædificat, ut ipsum in corda retineatis.

Secundum gratiam Dei, id est secundum sapientiam, quæ data est mihi præ omnibus apostolis. *f. 13* *D sapiens architectus fundamentum possit.* Architectus dicitur princeps in structura domus ; sapiens architectus est, qui ejus a quo instructus est, voluntate et auctoritatem imitatur, sicut fecit Paulus Christi doctrinam imitando, non alia prædicans quam quæ ab ipso percipiebat, et in mente videbat ; vel, sapiens architectus est qui super arenam fundamentum posuit suum, ne sit infirmum, ne super vacuum terram : similiter Paulus, ut sapiens architectus, fundamentum posuit, quia Coriathiis ipse primum prædicavit. Nullus enim ante ipsum fundamentum sic in illis locaverat : *alius autem*, bonus aut malus ædificator vel operator, videat, et consideret quæ superædificet, ut secundum firmitatem fidei sit

fundamenti procedant parietes, id est bona opera. *Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus.* Fundamentum appellat in hoc loco fidem Christi Jesu, quæ bono fundamento comparatur; quia sicut in domo primum fundamentum ponitur, ac deinde parietes eriguntur, ita primum fides collocanda est in cordibus auditorum, ac deinde bona opera debent surgendo apparere: et sicut domus sine fundamento si fuerit, vel si fundamentum infirmum et non solidum habuerit, non potest subsistere, ut non corrut impulsu a ventis et imbris: ita opera non possunt esse bona neque Deo accepta sine fide perfecta, quia sine fide impossibile est Deo placere; et sicut domus firmum fundamentum habens immota permanet, ita quicunque veram sincerissimamque fidem habuerit, inter adversa et prospera hujus sæculi firmiter permanebit, quia *justus ex fide vivit* (*Rom. 1*). Sed sicut fundamentum sine structura parietum nihil utilitatis habet, ita quicunque fidem sine operibus habere videtur, non ideo perfectus habebitur, quia *fides sine operibus mortua est* (*Jac. 11*). Quapropter exornanda est bonis operibus, ut quod corde credimus, confiteamur ore, et bona opera secundo studeamus decorare. Fundamentum ergo aliud nemo philosophorum, nemo pseudoapostolorum, nemo haereticorum potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus: quia alium deum nemo potest prædicare, quam illum quem nos prædicamus, neque aliam fidem quam illam quam annuntiamus, et quæ in cordibus vestris est, id est fides Christi Jesu: bene autem dicit Christum Jesum fundamentum esse, quia quicunque fidem ejus habeut, in illorum utique cordibus habitat ipse. Ideoque nemo potest aliud fundamentum ponere in cordibus fidelium quam fundamentum fidei Christi: quoniam si aliam fidem coepit prædicare, a fidelibus non recipietur; et si quis illius doctrinam et errorem suscepit, jam non erit fundamentum, sed potius destructio domus.

Si quis autem superædificat supra fundamentum hoc, id est supra fidem Christi, aurum, id est doctrinam sanctam et rectum sensum, argentum, id est eloquia divina, de quibus dicit Psalmista: Eloquia Domini, eloquia casta argentum igne examinatum (*Psal. xi*), *et lapides pretiosos, id est diversa genera virtutum, quoniam sicut lapides boni insolubiles sunt ab igne, ita et illa æternaliter permanent, nec consumentur ab igne die judicii.* Si quis autem superædificat ligna, fenum, stipulam, id est pravam doctrinam et mala opera. *Uniuscujusque opus manifestum erit in die judicii.* Sicut ergo per aurum sensum perfectum, per argentum eloquia incorrupta, per lapides pretiosos qui ab igne non liquefunt, virtutes intelligimus, ita per ligna, fenum, ac stipulam, prava doctrina et mala operatio accipi potest. Aliter: per aurum, et argentum, et lapides pretiosos, possumus intelligere bona opera virtutesque præclaras: per fenum vero,

A lignum, stipulam, levia peccata, sicut est otiosus sermo, risus inbonestus, et cætera talia. Per plumbum vero, et ferrum, atque stannum, quæ sancti doctores addunt, gravia et immahissima peccata, quæ a regno cœlorum separant. Igitur sicut aurum, et argentum, et lapides pretiosi igne probantur, et tamen non consumuntur, ita in die judicii qui habuerint bona opera et bonam prædicationem, licet per ignem transeant, tamen nullam poenam neque læsuram sustinebunt: qui vero habuerint levia peccata, transeundo per ignem expiabuntur, quia consumentur ibi sicut fenum vel stipula, sive ut ligna comburentur ab igne, tamen ipsi non remanebunt in igne, sed mandati et probati ascendent ad Domum. At qui habuerint gravia peccata, quæ a regno cœlorum separant, et quæ Apostolus commemorat alibi, inquiens: Adulterium, fornicationem, et homicidium, et cætera talia; sicut ferrum et plumbeum sive stannum liquefunt quidem, sed non deficiunt per ignem, ita illi pondere peccatorum gravati, remanebunt in igne, et sustinebunt poenas non deficiente. *Dies enim Domini declarabit, id est, dies iudicii et vindictæ Domini manifestabit omnia opera hominum, quia in igne revelabitur, id est cum igne demonstrabiter ipsa dies.* Tradunt doctores, quod quantum spatium aeris occupavit aqua in diluvio, quæ omnes montes transcendit, et (ut philosophi definiunt) usque ad circulum lunæ pervenit, tantum spatium occupabit ignis in die judicii. In quo probabuntur electi sicut aurum, et quorundam levia peccata consumentur, impiis ibi remanentibus. Dicit enim beatus Ephraem quia tantus terror invadet omnes in die illa et bonos et malos, dum viderint infernum ardentes, et Dominum Jesum cum maiestate et gloria venientem ad judicium, ut si immortales jam non essent effecti, iterum morerentur. Quo timore etiam levia peccata sanctorum purgabuntur, sicut dicitur: Videntes autem angeli purgabuntur. Angeli hic appellantur electi. Et unicusque opus quale sit, utrum bonum an malum, ignis ille probabit.

C *Si cuius opus manserit quod super fiduci fundamentalum ædificavit, mercedem æternæ retributionis accipiet.* De illis modo loquitur, qui ædificant super fiduci fundamentalum bona opera, quæ designantur per aurum et lapides, sive argentum, quæ manebunt, quia non consumentur ab igne, sed potius probantur sicut probatur aurum.

D *Si cuius opus arserit in igne qui levia peccata habuerit, quæ velut stipula consumentur, detrimentum patietur, id est poenas sustinebit dum coeperint illas probari et consumi, licet ipse perierit, sicut sequentia manifestant, Ipse autem salvus erit; sic tamen quasi per ignem, subaudis transiens, et ab igne purgatus et expiatus.* Nam et in hac vita electi adversitatibus et infirmitatibus probabantur in modum auri et argenti ab igne, sicut tres pueri et sancti martyres, necnon esiam et beatus Job. Qui vero levia peccata attrahunt, purgantur ab illis qui a tribu-

lationibus Incenduntur in hoc saeculo, vel post mortem in igne purgatorio, vel alia afflictione, orationibusque hominum expiantur. Tamen quod sine illi cito amore non habuerunt, utique sine urente dolore non perdent. Qui vero plumbeum coacervant sibi, plerumque in hoc saeculo incipiunt eruciari et ex parte pati quae in futurum plenius passuri sunt.

Nescitis quia templum Dei estis? id est habitatio Spiritus sancti, et quod Spiritus Dei habitat in vobis? A tempore baptismatis incipit habitare in nobis Spiritus sanctus, et templum illius sunt omnes angeli et omnes justi.

Si quis autem templum Dei violaverit, id est, si quis seipsum corripuerit peccando, vel alios prava doctrina, sicut pseudoapostoli, vel quemlibet pravo suo exemplo, disperdet illum Deus de numero fidelium suorum et cœtu electorum, sicut latro vel homicida, sive quilibet reus a bonis sententia judicis dividitur, et malus tortorum in carcere mittitur. *Templum enim Dei,* id est templum Spiritus sancti, Patris et Filii, sanctum est, quod estis vos: ideo non debetis illud violare. Fideles alloquitur, in quibus Deus per fidem et dilectionem habitat.

Nemo vos seducat, id est, nemo falsorum hominum blandiendo decipiat vos. *Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc saeculo,* id est apud sacculares homines, stultus fiat, stultam deputans temporalem sapientiam, deponat illam, ut sit sapiens apud Deum in futurum. Hoc dupliceiter potest intelligi et distinguiri hoc modo: si quis vult veram sapientiam habere, hic, distingue in hoc saeculo, stultus fiat, id est hoc credat de Christo, quod sapientibus hujus seculi stultum videtur. Aliter: si quis videtur sapiens esse in hoc saeculo, et subinserendum stultus fiat, ut sit sapiens apud Deum, qui potuit agere quod humana sapientia denegabat.

Sapientia enim hujus mundi stultitia est apud Deum. Sapientia hujus mundi est qua negatur Deus absque conjugé Filium genuisse. *Scriptum est enim in Job (cap. v), in verbis Eliphaz: Comprehendam,* id est mendaces ostendam, sapientes, philosophos videlicet, in astutia eorum, cum Filium meum ex virgine nasci fecero.

Nemo itaque vestrum, o Corinthii, gloriatur in hominibus, ut illius nomine se velit appellari a quo baptizatus est, sicut Donatistæ a Denato, Apollinaristæ et Manichæi.

Omnia enim vestra sunt, si vos Dei estis, omnia Dei vestra sunt: quæ omnia? sive Paulus, subaudis minister vester est, sive Cephas, minister vester est, non Dominus. Forsitan veniens Romam Petrus, pèr Corinthios transitum fecit, sive mundus, subaudis vester est, quia propter vos factus est, ut utamini bene his quæ in mundo habentur, et ut credatis illi per verbum Dei esse factum; sive vita, subaudis praesens, in qua oportet bonum operari, vestra est, si ita vivitis ut Deo placeatis. Vel, vestra est, in hoc quia in vestra est potestate, utrum pro Dei nomine

A illam veltis ponere; sive mors, subaudis vestra est, ut si vultis pro Deo moriamini temporaliter, et vivatis æternaliter; sive præsentia, subaudis bona et commoda vestra sunt, ut pauperibus ea distribuat, a quibus recipi mereamini, et de cætero vivatis et vestiamini; sive futura gaudia vestra sunt, ut bene conversantes in hoc saeculo, ad ea possidenda quandoque perveniat.

Omnia enim quæ dixi et quæ facta sunt, vestra sunt; id est, ad vestram dignitatem et utilitatem creata sunt.

Vos autem Christi semper esse servi debetis duabus modis: vel quia per illum qui est Verbum Dei Patris, cum non essetis, creati estis: vel cum perditi essetis, per illum redempti estis. *Christus autem Dei,* subaudis Filius est, et ab illo habet esse, tam secundum D. unitatem, quam secundum humanitatem, qui ante omnia saecula ab illo est genitus, et ab illo habet originem, et in fine temporum secundum humanitatem ab illo factus est.

CAPUT IV.

Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei. Corinthii, postquam per prædicationem Apostoli venerunt ad fidem, quidam illorum, seducti a pseudoapostolis, non sentiebant de illo quantum dignum erat, quasi non tantæ dignitatis et gratiae esset, eo quod a Domino per præsentiam carnis non esset vocatus, quante Petrus aliisque apostoli qui eum sunt secuti, et ejus prædicationem audierunt. Dicebant etiam illum seductorem et false doctrinæ prædicatorem, honorantes amplius pseudoapostolos seductores suos, qui eis blande loquebantur quam illum qui, veritatem prædicens, eorum vita redarguebat. Quod ut Apostolo manifestatum est, inter cætera ista scripsit, quæ hic dicuntur, ostendens hoc debere intelligi de se et sentir, quod Deus illum ad apostolatus dignitatem elegerat, inquiens: Sic nos, me, et Barnabam, et Sosthenen existimet homo, Corinthius, vel alias quilibet, ut ministros Christi; ac si diceret aliis verbis: Nolite, o Corinthii, nos desplicere ac spernere, eo quod nos a Domino non sumus vocati cum Petro aliisque apostolis, quia non alia prædicamus, ego et Barnabas, quam quæ illi prædicant, et qui illos in terra positus adhuc mortalis vocavit, atque ad gratiam apostolatus accersivit, et eadem mihi revelavit de celo, quæ illos docuit in terra. Nec rogo ut me et Barnabam similes Christo existimetis, sed ut ministros Christi, qui vobis Evangelium eis ministravimus. Minister Christi est qui præceptum illius servando imitatur illum, sicut ipse dixit: *Qui mihi ministrat, me sequatur (Joan. xii).* Ille etiam minister Christi est qui ejus Evangelium prædicando aliis ministra, sicut Paulus, qui et servabat, vel prædicabat, et ministrabat. Christo etiam ministrat qui bona temporalia pro amore ejus pauperibus erogat, quod idem Apostolus adimplebat; non de alienis pauperes sustentando, sed de hoc quod labore manuoru-

quirebat. Quod autem sequitur : Et dispensatores A mysteriorum Dei : et, ut quidam codices habent, ministeriorum Dei, melius est dicere ministeriorum Dei, quia si dixerimus ministeriorum, erit sensus quasi tantummodo ad disponendos et ordinandos gradus ecclesiasticos sint vocati, episcopos videlicet, presbiteros, diaconos, ceterosque ordines, qui et ministria ecclesiastica appellantur. Cum vero dicimus, dispensatores mysteriorum, intelligimus illius electos ad dispensanda suis auditoribus mysteria et sacramenta Veteris Novique Testamenti, quamvis et ordines Ecclesiae, sicut alii apostoli, ita et ipsi ordinaverint. Dispensatores ergo fuerunt, quia sicut aliquis paterfamilias elegit dispensatorem in domo sua, qui conservis suis secundum suam voluntatem singularis illorum bona sua distribuat, quibusdam amplius, quibusdam minus, et quibusdam hora tertia, quibusdam nona (*Matth. xx.*) : sic Christus elegit Paulum, et reliquos qui mysteria Evangelii sui secundum qualitatem auditorum distribuerent, perfectis videlicet et qui capacioris sensus intellectusque erant, alta ac profunda mysteria de Divinitate omnipotentis Dei committerent, simplicioribus vero simpliciora quae capere possent, quod utrumque idem egregius praedicator augebat, sicut ipse dixit : *Sapientiam (inquit) loquimur inter perfectos (I Cor. ii).* Et quid dicit eisdem Corinthiis in hac epistola ? *Tanquam parvulis in Christo, lac potum dedi vobis, non escam.* Istorum ministeriorum divinorum dispensator erat iste, ideoque se hoc volebat haberi a suis auditoribus quod erat, id est minister Christi et dispensator sacramentorum ejus, in quo non verba tantum, sed virtus fulgebat.

Hic jam queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur. Liceat quidam hunc versiculum interrogative velint legere, tamen secundum beatum Augustinum potius est affirmative legendus : sicut sequens manifestabit sensus : *Hic, id est in praesenti saeculo, queritur et consideratur a Deo, ut fidelis dispensator quis inveniatur inter dispensatores alios, sicut ego sum et Barnabas.* Pseudo igitur apostoli qui vos decipiunt non sunt fideles dispensatores : quoniam a fide et doctrina Christi discordant. Nam in hoc erant infideles dispensatores, quia adulterabant verbum Dei et fraudabant. Paulus autem fidelis dispensator erat, D quia sicut ex Deo coram Deo loquebatur. Ille etenim fidelis dispensator Evangelii est qui non alia praedicat quam quae in Evangelio habitent, sine errore videlicet et mendacio, et qui non querit suam gloriam ut ipse laudetur ab auditoribus suis, sed ut Deus glorificetur per illos : et qui non pro lucris temporalibus, et ut ventrem suum impleat praedicationi insistit, sed ut a Domino primum sui laboris percipiat. Igitur si Evangelium per malos non dispensaretur, nequaquam Dominus diceret : *Quae di- eunt bona, facite : et quae faciunt mala, facere nolite* (*Matth. xxiii.*). Kursus, si per bonos non dispensaretur, nequaquam Apostolus alibi diceret : *Imitatores mei esote, sicut et ego Christi (I Cor. xi).* Multi ergo

dispensatores sunt per quorum ministerium pervenit ad eternam salutem ; sed queritur a Deo inter dispensatores in praesenti, ut fidelis quis inveniatur, videlicet, ut quod praedicit ore, operibus exornet.

Mihi autem pro minimo est ut a vobis judicer, aut ab humano die. Pseudo apostoli atque philosophi et quidam Corinthiorum seducti ab illis, dijudicabant seu deridebant Paulum, eo quod non disereparet a praedicatione Petri aliorumque apostolorum, simpliciter et rustice praedicans, dicentes : *Si Petrus, Andreas, Jacobus et Joannes, qui piscaiores fuerunt, rustice praedicabant, et non scholastice, non est adeo mirum; quare autem Paulus, imitator illorum, rustice, et non philosophice, sive dialectice disputet, qui doctor*

B legis exstitit, hoc mirum est. Non est ergo aliud, nisi quia magus et seductor est, ut qui ante non potuit persequendo Christianos perdere, saltem seducendo sua praedicatione falsa decipiatur, singens se socium esse Petri aliorumque apostolorum. Alter enim praedicat exterius, atque alter agit interiorius in occulto. Sed Apostolus, non curans de eorum detractiibus et irrisionibus, sciens pro certo quia nihil nocent homini aliena verba quem propria non maculat conscientia, subintulit, inquiens : *Mihi, inquit, pro minimo est, id est, pro nihilo duco, et non est mihi cura si judicer, id est si detrahatur et irrideatur a vobis, vel damner quia legibus divinis debueratis uti, aut ab humano die, id est ab illis qui humanis legibus utuntur, et humanis laudibus et favoribus delectantur, loquentes et praedicantes philosophice, ut ab omnibus laudentur : quia neque contra leges divinas, neque contra humanas aliquid perpetro.* Humanas leges vel laudes diei comparat, quia illi habentur et videntur clari et jucundi qui in illis edocti sunt, et qui ab hominibus extolluntur. Sed neque me ipsum judico, id est, neque me ipsum reprehendo in aliquo contra leges divinas aut humanas egisse, quia nulli vitio subjaceo. Quare :

Nihil enim, subaudis mali, mihi conscius sum, id est, nullius criminis malum in me recognosco, postquam per gratiam Christi expiatus sum ab omnibus peccatis originalibus et actualibus. Et est sensus : si ego me ipsum irreprehensibilem invenio qui melius me ipsum novi quam vos, quomodo potestis D iudicare conscientiam meam, quomodo potestis examinare quo animo et intentione facio quidquid facio, maxime cum nemo sciat honinum quae sunt in homine, nisi spiritus hominis qui in ipso est ? Felix conscientia quae ita secure de se audet loqui. Et ne videretur Apostolus presumptive ac superbe talia satiri, subiunxit : *sed non in hoc justificatus sum, subaudis apud me vel apud Deum, ac si diceret alii verbis :* Liceat ego in me nihil mali nihilque reprehensione dignum inveniam, ut quidam mihi detrahant injuste, quidam extollant suis favoribus : tamen non ideo justificatus sum apud me, neque justificatus esse credo per hoc apud Deum, quia nescio utrum olaceant ei quae ago, aut qualiter ea accipiat,

qui melius cognoscit quid sit in me quam ego, quoniam et si in maximis operibus peccatorum non deliqueris, saltem in cogitationibus deliqueris et peccavi. Melius quidem ego memetipsum cognosco quam vos qui me dijudicatis et detrahitis, et melius Deus quam ego. Unde et sequitur: *Qui autem judical me, Dominus est.* Non ideo bona est conscientia mea, quia laudat me aliquis; neque ideo mala, si vos illam dijudicatis. Quid enim dijudicatis vel damnatis quod non videtis? Ille debet alium reprehendere, qui aliquid reprehensibile in eo videt, quod ejus oculos offendit. Vos autem, nolite me judicare et detrahere quasi seductorem et rusticum, aliudque ostentantem exterius, et aliud operantem interius, quia Dominus iudicat me, id est, discernit et probat causam meam et considerat actus meos, qui novit non solum de operibus, sed etiam de cogitationibus judicare. Quantum enim possunt homines de alio diudicare, plus homo utique de seipso: sed Deus plus de homine, quam de se homo. Tanta profunditas est in homine, ut lateat plerumque ipsum hominem in quo est, quanta profunditas infirmitatis latebat in Petro, quando quid intus in se ageretur nesciebat, et se cum Domino, vel pro Domino, moriturum temere promittebat. Nam hoc illi Christus prænuntiabat quod ipse in se ignorabat.

Itaque, subaudis qui nescitis quid sit in homine, et Dominus est qui discernit et iudicat me, nolite ante tempus iudicare, quoadusque veniat Dominus ad iudicium. De apertis rebus quae cognosci possunt quo animo fiant, permittitur nobis iudicare, verbi gratia: sicut est homicidium, adulterium publicum, fornicatio et cætera talia. Cujus auctorem criminis non aliter permittitur nobis damnavare, secundum auctoritatem sanctorum Patrum, nisi aut confessus, aut convictus fuerit testibus. De his vero de quibus dubium et incertum est quo animo fiant: sicut est de abstinentia et jejunio, quando plerique hominum dicunt se non posse abstinere a vino et carnis, et quod non possint jejunare, non est nostrum iudicare: quia possunt et bono animo et malo fieri: sicut et de cogitationibus et de his quae in occulto fiant, quae, licet dicantur, non tamen per approbationem patent, sed debemus Domini iudicio reservare, quia si quis de his iudicat quae incerta habentur, omnipotenti Deo, quantum in se est, conatur auferre iudicium. Plerumque tamen nostra credulitas in his fallitur. Pertinet autem ad nos, ne perniciosa opinione fallamur: ut quia non possumus hominum indagare conscientiam, de rebus incognitis iudicium temere non proferamus: hoc est, ut ille vel ille homo, utrum sit impudicus pudicusve nescimus, odio habeamus impudicitiam, et pudicitiam diligamus: tamen presumptuose sententiam non proferamus, neque aliorum criminum narratores sinus. Et si illum vel illum injustum esse justum nescimus, amemus justitiam injustitiam detestando, non tamen iudicium proferendo quoadusque veniat Dominus ad iudicium: qui et illuminabit, id est

A manifestabit, denuobabit, revelabit *abscondita*, subaudis opera, *tenebrarum* quae ad tenebras perpetuas dicunt hominem, vel abscondita opera tenebrarum dicit quae in occulto flunt a bonis et malis: et non solum opera revelabit, sed etiam manifestabit et consilia cordium bonorum et malorum. Cui ergo revelabit opera et cogitationes, sive consilia cordium! Secundum quod beatus Augustinus dicit, singulis electis manifestabit opera et cogitationes omnium electorum: nec erit quod suis non aperiat amicos, et abscondat alienis, ubi nullus erit alienus. Similiter credendum est omnia opera et consilia reproborum patere ad contumeliam et verecundiam illorum: nam modo quandiu non vides cor meum et non video cor tuum, nox est. Non enim scimus mortales corda mortalium; lux autem per quam manifestabuntur ista omnia ipse Deus est, qui est vera lux: videamus quid subjungat Apostolus, *et tunc*, inquiens, cum Dominus manifestaverit omnia opera abscondita et cordium consilia, juxta quod dicitur per Prophetam: Ecce ego ad hoc veni, ut opera et cogitationes congregem singulorum, *lumen erit unicuique a Deo.* Non omnia hominum lumen erit, sed unicuique bona opera, et consilia, seu cogitationes habenti, quoniam tunc laudabitur iustus audiens a Domino: *Euge, serre bone et fidelis, iuste in gaudium Domini tui* (Matth. xxiii), et: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum vestrum paratum* (Matth. xxv). Vituperabitur quoque injustus ac iepiens sententiam: *Militate eum in tenebras extiores, et, illi, maledicti, in ignem æternum* (Ibid.). A qua maledictione qui fuerint alieni et exclusi, felices regnabunt cum Deo.

C *Hac autem, fratres, id est nomina falsorum apostolorum, transfiguravi, id est transstuli in me et Apollo propter vos, videlicet ne vos ad invidian et detractionem provocarem, ut in nobis discatis, subaudis humilitatem, ne, supra quæ scriptum est, unus adversus alterum infletur pro alio. Concatenatio est hujusmodi, ut a nobis discatis humilitatem, ne infletur, id est ne superbia unus aduersus alterum pro alio supra quæ scriptum est, id est sicut jam supra scriptum est, quod non debeatis agere, videlicet ne unus Donacista infletur pro alio, id est pro Donato, a quo baptizatus est, aduersus alterum, il est Novatianum, dicens se a sanctiore nomine et meliori baptismate esse baptizatum; et iterum Novatianus contra Donatistam pro alio: pro Novato videlicet, a quo est baptizatus, dicens sanctius esse baptismum Novati cuius baptismate ipse est baptizatus: Meliori (inquit) baptismate sum baptizatus quam tu, quia melior est Novatus Donato.*

D *Quis enim te discernit?* subaudis fidem esse ab infideli, doctum ab indocto, id est, quis te fecit meliorem illo cui non donavit quod tibi donavit? Vel quis fecit te meliorem, o Donatista, quam sit Novatianus, donando tibi virtutes quas ille non habet? Dedit tibi hoc donum Donatus, an Deus? Utique Deus donis suis et gratia hoc facit, dans uni quo-

habet alter. Quid autem habes donorum divinorum A quod non accepisti? subaudis a Deo.

Jam saturati estis, subaudis divinis mysteriis, jam divites facti estis in omni verbo, et doctrina, et abundantia bonorum operum; sine nobis regnatis, securi de præmio. Ironice est legendum hoc, et per contrarium, quia non erant illi qui seducti fuerant a pseudoapostolis, saturati divinis mysteriis, neque divites, neque regnabant sine illis. Hoc autem quod sequitur optative atque affirmative est proferrendum; et utinam regnetis modo ut et nos vobiscum regnemus; illi in praesenti sæculo regnant cum Deo, qui talia opera agunt, pro quibus jam securi sunt de præmio æternæ vitae, et qui cum Deo regnaturi sunt, sicut apostoli et sancti martyres.

Puto enim quod Deus nos apostolos, me et Barnabam, Sosthenen et reliquos, qui vobis predicavimus, novissimos ostendit tanquam morti destinatos, id est, quando misit nos ad prædicandum vobis Evangelium, morti destinavit, quoniam vestra incredulitas et ferocitas non interficeret. Ideo dixit novissimos, quia post duodecim apostolorum vocationem, et post Domini ascensionem, ipsi vocati sunt et electi quia spectaculum, id est ridiculum, sive irrisio, vel, pro miraculo facti sumus mundo et angelis, videlicet in mundis spiritibus et malis, et hominibus, qui gaudent de malis atque tormentis quæ patimur pro vobis. Spectaculum dicitur a spectando, id est vivendo, contemplando; quod et theatrum dici potest; erat enim locus in civitatibus, ubi exercebantur joca regalia, et ubi decollabantur rei et plerumque innocentes, ut erant sancti martyres, ad quem confluere omnis populus ad videndum ea quæ ibi agebantur.

Nos stulti propter Christum, sicut vos putatis, quia non contradicimus mala inferentibus, et malum pro malo non reddimus; vos autem prudentes in Christo, sicut vobis videtur: quia sic vultis esse Christiani, ut prudentiam mundi non amittatis, et magna vultis sentire de Christo infirma denegantes. Nos infirmi, quia nostras injurias non vindicamus; vos autem fortes, qui viribus propriis resistendum putatis; vos nobiles, de nobilitate generis gloriantes; nos ignobiles, ut vos putatis. Haec omnia per contrarium intelligi debent et ironice proferenda sunt: quoniam quod videtur denegare, hoc affirmat: et hoc denegat, quod affirmare videtur, quasi diceret: Nos prudentes, vos stulti; nos fortes, qui adversa hujus mundi sustinemus pro Christo, vos infirmi qui talia et similia non audetis sustinere; nos nobiles de genere patriarcharum descendentes, vos ignobiles, id est sine nomine dignitatis, de genere gentilium idola colentium.

Usque in hanc horam, id est usque ad præsens tempus, et esurimus longam famem, et nuditatem, et penitram. Paulus pertulit, qui juvenis vocatus usque ad senectutem in his perduravit; Et colaphis cædimur, id est pugnis, quibus omnia genera tormentorum designat; et instabiles sumus, qui pellebantur de loco in locum, effugabantur de civitate in civitatem.

B Et laboramus operantes manibus nostris. Laborabat Paulus scenofactoria arte a prima hora usque ad quintam, et a quinta prædicationis usque ad decimam insistebat: quoniam nolebat a Corinthiis aliquid accipere, neque ab aliis auditoribus, ut libere posset eorum vitia redarguere et corripere. Maledicimur, id est blasphemamur ab infidelibus, quasi magi, malefici, atque sacrilegi, et benedicimus prædicando illis Christum.

C Blasphemamur quasi seductores, obsecratorum, subaudis ut libere audiant doctrinam Domini, quam illi detestantur velut blasphemiam; petimusque ut dent nobis locum reddenda rationis, quo manifeste probemur non esse tales quales blasphemamur.

Facti sumus omnium peripsema, id est despiciuntissimi et vilissimi omnium. Peripsema est proprie limatura et rasura aeris, aut alicujus metalli, vel purgamentum pomi, sive quisquiliæ domus.

D Non ut confundam vos, hac scribo, id est, non ut verecundari vos faciam, sed ut filios meos charissimos moneo quid agere in exemplum Patris debeatis, vel indicio vobis qualia perferam, ut et vos similia non dubitetis sustinere pro Christo.

Nam si decem millia paedagogorum habeatis in Christo, id est in doctrina fideli Christi, sed non multos patres potestis habere. Paedagogi dicuntur eo quod pedibus agant, id est ducent, sive ducant pueros, iidem sunt et pedisequi. Pater prius generat filium, postmodum vero paedagogo committit ad instruendum: et cum multos possit habere paedagogos, non tamen nisi unum patrem. Sic Paulus per prædicationis fidem genuerat Christo Corinthios. Sed post discessum ejus, acceperunt multos paedagogos, non solum bonos, sed etiam malos, pseudo videlicet apostolos. Quapropter ipse dicit: Licet multos magistros et doctores habeant, tamen non possunt habere plures patres, videlicet nisi illum qui primum eis fidem prædicavit.

Ideo misi ad vos Timotheum, qui est filius meus charissimus et fidelis in Domino. Latenter eos persecutit, et in laude ipsius vituperat illos, quasi dicat: Vos non estis fideles. Qui vos commonefaciat vias meas, id est, qui vos commoneat et denuntiet et quid agatur circa me, et que prædico opere compleo, et qualiter vivo, id ipsum in Ecclesia prædicto, quoniam in omnibus æqualiter doceo. Tanquam non venturus sim ad vos, sic inflati estis superbiendo. Dicebant enim Corinthii: Cognoscit se Paulus rusticatum esse nostri comparatione, et ideo non venit ad nos, nec nobis curæ est, quoniam habemus nostros philosophos. Peccatores nos putat esse, ideoque dignatur venire ad nos, nec nobis curæ est, quoniam habemus nostros apostolos: faciat quod vult. Quapropter subjunxit Apostolus:

E Veniam autem ad vos cito, si Dominus voluerit, sed modo non dimittam Ephesum ut ad vos veniam, quia majus lucrum hic acquiro Deo quam apud vos. Cum autem venero, et cognoscam, non sermonem eorum, subaudis tantum, qui inflati sunt, sed virtutem,

id est, cum venero, non considerabo sermonem eorum pompticum, qui modo superbiunt, sed virtutem, id est vita meritorum et rationem veritatis, quomodo credant, vel quas virtutes miraculorum possunt operari, qui ita insinuantur.

Non enim in sermone pompticico atque polito est regnum Dei, id est non consistit in sermone sermo prædicationis et Evangelii, quod regnum cœlorum appellatur, eo quod suos observatores ad regnum Dei perducat, sed in virtute boni operis consistit: quia in regno cœlorum non regnant verba, sed facta: vel, in virtute miraculorum consistit, quando quod prædicatur verbis, miraculis confirmatur.

*Quid vultis? o Corinthii, vultis ut in virga reniam ad vos? id est vindicta vitiorum vestrorum, et in se-
veritate correptionis, sicut Moyses in Agyptum, B
quod significabatur per virgam quam ferebat: an vultis ut in charitate, sive dilectione, et spiritu man-
datis veniam? id est in lenitate mentis, et humi-
litate, atque tranquillitate, et est sensus: Si vultis ut in virga non veniam, manebitis incorrepti; sin au-
tem in animo pacifico et lenitate mentis, corrigite vos et emendate agentes poenitentiam.*

CAPUT V

Auditur inter ros fornicatio talis qualis nec inter gentes, id est inter paganos, ita ut uxorem patris sui aliquis habeat, novercam videlicet suam.

*Et ros inflati estis, id est in superbiam elevati superbiti, et non magis luctum habuistis pro hoc sc. lere, si-
c ut Samuel lugebat super Saul, et est sensus: Cum debuissetis lugere peccatum illius, et a vestro con-
sortio hujusmodi separare, magis in superbiam estis elevati, quia intuitu illius scelesti, putatis vos magni meriti esse, et sanctiores illo apparere.*

*Ego quidem absens corpore, præsens autem Spiritu, subaudis sancto, qui replet omnia, ut beatus Ambrosius dicit: Tanta gratia erat concessa Paulo, ut ubicunque esset, per Spiritum sanctum cognosceret quid alibi gereretur ab his quibus evangeli-
caverat. Jam judicavi eum qui sic operatus est, ut præsens, id est, illum qui uxorem patris accepit, jam judicavi quasi præsens sim corpore.*

In nomine Domini nostri Jesu Christi, id est vice illius cuius legatione fungor, congregatis vobis et meo Spiritu, id est Spiritu sancto, cum virtute Domini Jesu, id est cum sententia Domini Jesu quæ in me est. Ecce tres personæ: Spiritus sancti videlicet, et Domini Jesu, atque illorum in quorum numero omne iudicium agitur et roboratur, juxta quod Dominus dicit: In ore duorum vel trium testium stet omne verbum (Matth. xviii). Ab his tribus personis jam indicatum habebat Apostolus tradere hujusmodi hominem Satanæ in interitum carnis, sive in afflictionem, et ut vexaretur a diabolo in corpore gravi ægritudine, non tamen amentem neque phreneticum illum redderet, ut spiritus, id est anima illius, salvus sit in die Domini nostri Jesu Christi, id est judicii. Dicit beatus Augustinus quia haec potestas et gratia data erat Apostolo, ut peccantes et poenitentiam nolentes

A agere posset diabolo tradere ad vexandum in corpore, sicut istum, necon Hermogenem et Philetum, de quibus ipse dicit: Quos tradidi, inquiens, *Satanæ, ut discant non blasphemare* (I Tim. i). Ejiciebat enim illum taleni ab Ecclesia et ab omni societate, et sic diabolus per imperium et permissionem illius nimium gravi infirmitate vexabat illum, putans se animam illius per talia posse auferre, sed piissimus prædicator in anima non dabat ei potestatem, ut illum amentem redderet, vel extingueret.

Non est bona gloriatio vestra, o Corinthii, qui gloriamini in peccato illius, putantes vos comparatione illius meliores esse. Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit? Fermentum hic duabus modis possumus intelligere: pravam videlicet doctrinam, et peccatorem hominem. Sicut modicum fermentum omnem massam farinæ conspersam corrumpit, et ad suum acorem trahit, ita mala doctrina vel unus peccator homo totam congregationem Ecclesie solet corrumpere suo malo exemplo. Et omnes qui possent eum corripere et non corripiunt, usque similes ei efficiuntur in pœna. Sive prava doctrina seu malus et indisciplinans peccator qui non vult se emendare, ab Ecclesia debet expelli.

Expurgate retus fermentum. Præcipit egregius prædicator Corinthiis fornicatorem, qui uxorem patris acceperat, a suo conventu expellere, quem illam traditum habebat diabolo ad purgandum, quatenus quo suadente peccavit, eo vexante purgaretur: et dum videret se ejectum in præsenti sæculo a cœtu fidelium, erubesceret de reatu suo, metuens similiter ejici in futuro a societate sanctorum. Ideoque hoc jussit Apostolus, ut per præsentem tribulationem et miseriari evaderet pœnas ignis æterni, et spiritus eius salvus fieret in die Domini: Expurgate, inquit, vetus fermentum, id est fornicatorem qui incestum perpetravit, uxorem patris accipiendo. Quem idcirco retus fermentum appellat, quia in conversatione et peccato veteris hominis Adæ adhuc erat positus qui primus peccavit. Omne enim peccatum a veterem hominem pertinet. Ponitur etiam fermentum aliquando pro bona doctrina, aliquando pro mala. Pro bona ponitur, ut in Evangelio secundum Matthæum, ait Dominus: Simile est regnum cœlorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farine satis tribus, donec fermentatum est totum (Matth. xiii). Fermentum hic appellat servorem dilectionis Dei et proximi, et cognitionem sanctæ Trinitatis, quæ servet in cordibus fidelium, et continetur in doctrina evangelica. Mulier ista quæ accepit fermentum, sancta Ecclesia est, quæ dilectionem Dei et proximi cognitionemque sanctæ Trinitatis prædicavit Asiae, Europa et Africæ, donec fermentaretur totum, id est, donec per quadrifidum orbem istam prædicationem spargeret, et ex omnibus gentibus ad fidem Christi traheret. Ponitur et pro mala doctrina et mala conversatione, ut idem Redemptor noster ait: Carete autem a fermento Pharisæorum (Matth. xvi), id est a mala illorum doctrina: et cavete a fermento

Herodis, id est ab homicidio et adulterio illius. Sic in hoc loco ponitur cum additamento pro conservazione veteris hominis, et pro mala doctrina : quia erant apud Corinthios pseudoapostoli, qui pravam doctrinam seminabant inter illos, quam præcepit Apostolus spernere. *Ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi.* Fermentum, Graeco vocabulo dicitur zyma, inde Latine vocatur azymus panis, id est non mistus, sine azyma, id est fermento, et est sensus : Ideo, inquit, præcipio expurgare vetus fermentum a vobis, ut in novitate vitæ permaneatis, sicut estis azymi. Id est, sicut novi effecti estis ab omnibus peccatis originalibus et actualibus in baptismate, manentes sine zyma, id est sine peccato, in quantum hynnana fragilitas cum Dei adjutorio valet. *Etenim pascha nostrum immolatus est Christus.* Pascha appellatur festivitas, quam celebrabant Judæi per singulos annos ob memoriam egressionis suæ de terra Ægypti, et agnus qui immolabatur in eadem festivitate appellabatur pascha, sicut discipulorum verbis ostenditur, qui dicunt Domino : *Ubi vis paremus tibi comedere paschu* (*Matth. xxvi.*)? id est agnum. Secundum hunc morem loquitur Apostolus, et hic, inquiens, Etenim pascha nostrum Christus est Immolatus, ac si diceret : Vultis scire quid sit pascha? Christus immolatus. Non est nobis immolatus agnus legalis vel typicus, sed verus agnus, qui tollit peccata mundi, est pro nobis immolatus in ara crucis, de quo Joannes ait : *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (*Joun. i.*). Istius agni carnes quotidie immolantur in Ecclesia, et comeduntur a fidelibus. Illi qui comedenter carnes typici agni, transiit fecerunt de Ægypto in terram recompromissionis, et nos similiter transire debemus de tenebris infidelitatis ad virtutes, et de servitute diaboli ad libertatem Christi, et de morte ad vitam. Illi septem diebus celebrabant festivitatem paschalem, et nos nunc septem diebus celebramus pascha, si per omne tempus vitæ nostræ quod septem diebus volvitur, transitum facimus a vitiis ad virtutes.

Itaque epulemur. Alia editio habet : Itaque festivitatem celebremus. Et nos quibus immolatus est agnus verus Christus, celebremus festivitatem, id est gaudeamus, et exsultemus, et lætemur lætitia spirituali. *Non in fermento veteri, subaudis epulemur,* vel simus. Legimus in Exodo, quod quando filii Israel egressi sunt de Ægypto, non detulerunt inde fermentatam farinam, sed tantummodo conspersam. Cogentibus enim Ægyptiis ne moram facerent egrediendi, reliquerunt ibi fermentum. Ægyptus quæ interpretatur tenebrae, significat tenebras infidelitatis : fermentum significat peccatum. Et nos Ægyptum relinquimus et fermentum peccati, quando per fidem deserimus infidelitatem, et relinquimus peccatum, transeuntes per aquam baptismatis ad terram recompromissionis. Fermentum ergo vetus appellat vetustatem peccati et conversationem veteris hominis. *Neque in fermento malitia et nequicia.* Malitia et nequicia proprie ad interiorem hominem perti-

A nent, hoc est, ad mentem. Sed Apostolus non curans de proprietate verborum, unum retulit ad exteriorem, ad interiorem alterum, nam malitia est malevolentia sive mala voluntas. Hic autem pro mala operatione ponitur. Nequitia est superbìa vel audacia ad malum, sive mala cogitatio, et est sensus : Non epulemur neque lætemur in vetustate peccati, neque in conversatione veteris hominis, neque in perpetratione mali operis, aut malæ voluntatis, aut in superbìa vel audacia mentis ad malum, sicut solent amatores hujus saeculi agere, qui lætantur cum maleficerint, et exsultant in rebus pessimis. *Sed in azymis sinceritatis et veritatis, subaudis epulemur et lætemur.* Sinceris materia est quæ naturam suam perfecte servat, et nulla corruptione interius fucata aut corrupta, semper in melius proficit non in pejus. Et nōs tunc sumus sinceri, quando omnia in simplicitate et puritate mentis agimus, semper in melius proficientes, vel malum pro malo non redentes, sive aliis offendiculum per malum exemplum non generantes. Et nos in azymis sinceritatis et veritatis epulamur, quando omnia in integritate et puritate mentis agimus et sine corruptione, non duplicitate vel simulatione aliquid agentes, aut pro humana laude lucrisque temporalibus, sed pro remuneratione patriæ cœlestis et ut Deo soli placeamus.

Scripti vobis in epistola, ne commisceamini fornicariis, id est ne similes illis efficiamini, vel ne velitis interesse illorum societati. Misericordia Apostolus parvam epistolam, ne commiserentur fornicariis talibus, qualis erat illé qui uxorem patris habebat. Sed Corinthi male intellexerant hoc, putantes quod de infidelibus gentibus diceret, non de fidelibus. Ideoque repetit ista, et corrigit eos, inquiens : *Non utique fornicariis hujus mundi,* id est non dixi vel scripti de fornicariis hujus mundi, paganis videlicet, sed de illis qui sunt inter vos. *Alioquin debueratis de hoc mundo exisse,* id est, si paganis iterum commiseremini ad paganismum transeundo, melius vobis erat ab hac vita transisse, quam illis misceri. Alter : *Alioquin debueratis de hoc mundo exisse,* id est, si in talibus peccatis permanere vultis, melius esset vobis mori et exire a corpore. Commiscetur fornicario quis, aut fornicando, aut etiam illi in aliquo familiatu cibi et potus vel colloquio favendo, vel non increpando. Idecirco autem melius est ab hac vita exire, quam in peccatis manere, quia quanto amplius vivit in illis, tanto majorem pœnam sibi acquirit.

Si is qui frater nominatur, inter vos, id est fidelis dicitur esse, est fornicator, cum hujusmodi, id est, eum tali, nec cibum sumere. Quid enim mihi est de his qui foris sunt, judicare? Id est, quid pertinet ad me, judicare de his qui foris sunt, de paganis videlicet, qui extra Ecclesiam sunt? *Nonne, de his qui intus sunt, in Ecclesia, vos judicatis?* sive discernitis, id est nonne vos potestis satis discernere, cum quibus debeatis commiseri ex his qui in Ecclesia sunt.

Nam eos qui foris sunt, id est paganos et infideles, Dominus judicabit, quoniam qui non credit, jam

judicatus est. Auferte malum ex vobis ipsis, id est, qui malum opus fecit, a vestra societate expellite, ne ejus miseria alii vitientur. Vel, quidquid mali in vobis est, auferte a vobis, etc.

CAPUT VI.

Audet aliquis vestrūm habens, o Corinthii, negotium, quod dicuntur quasi nec otiosi, id est causam et accusationem adversus alterum fratrem fidem, apud iniquos, id est paganos, judicari, id est, judicium accipere, et non apud sanctos, id est fideles? Quidam Corinthiorum creditum, sed non recte viventum, habentes accusationem et judicium adversus aliquem fratrem fidem, ibant ad judices paganos et infideles, ut illorum judicio damnaretur et judicaretur ille contra quem falso aut veraciter causam habebant, lucrantes eos muneribus, quatenus falso aut veraciter illum dijudicarent. Qui judices iniqui appellantur: vel quia alieni erant a Deo, vel etiam quia leges divinas hominibus concessas, frequenter accipientes munera cum adulatio, aut spernebant aut falsa interpretatione auctoritatem illarum legum idolis suis deputabant dientes: sic et sic dicit ille Deus meus in lege, quam nobis suis cultoribus tradidit. Quapropter, quia Corinthii hoc faciebant, redarguit eos Apostolus, inquiens: *Audet aliquis vestrūm hoc facere? Omnino non debuit tanta præsumptio esse in nobis, ut aliquis dimittens fideles, causa judicii iret ad infideles judicari fratrem suum ab illis.*

An nescitis quoniam sancti de hoc mundo iudicabunt, id est, nescitis quod sancti amatores hujus mundi iudicabunt ex exemplo fidei sue, et comparatione melioris facti, non potestate sicut judices sæculi. Et si in vobis, id est, per vos et vestrām comparationem, iudicabitur mundus, amatores videlicet mundi, indigni estis qui de minimis judicetis? Hoc quidem non affirmative, sed potius increpativē et interrogative legendum est. Est autem sensus hujusmodi: Si comparatione vestri damnabuntur sæcuulares homines et mundi amatores, indigni estis, id est indignos vos iudicatis, ut de minimis iudiciis vel causis judicetis, de equo videlicet ablato et aliquo furto, subaudis non estis indigni, ea videlicet iudicare quæ mundi sunt.

Nescitis quoniam angelos iudicabimus? Malignos videlicet spiritus, eodem modo quo et mundum: Quanto magis sæcularia! id est, amatores sæculi. Illi qui, Dei auxilio freti, obedientiam et humilitatem servarunt comparatione sui iudicabunt malignos spiritus, qui per superbiam ceciderunt.

Sæcularia igitur iudicia si habueritis, id est, ad corpus pertinentia sive corporea, ut est do veste surata, vel equo, aut aliiquid tale, contemptibiles qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad iudicandum. Hoc dupliciter potest intelligi. Secundum Augustinum contemptibiles appellat simplices, qui nec notitiam divinæ legis neque humanæ habebant, neque prudentiam discernendi in negotiis et quorum personæ despiciabiles habebantur, quos illi constituerant ju-